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Abstrakt

Trypanosoma brucei je parazitický organismus, který se nejčastěji vyskytuje v oblasti subsaharské

Afriky a způsobuje spavou nemoc u člověka a onemocnění u zvířat. Na svého definitního savčího

hostitele (člověka) je přenášen krevsajícími mouchami tse-tse (Glossina). Během svého složitého

životního cyklu, kdy se vyskytuje v odlišných prostředích, prochází morfologickými

a metabolickými změnami.

Železo je důležitým prvkem pro všechny živé organismy, a tedy i pro Trypanosomy. Vzhledem

k tomu, že jsou Trypanosomy závislé na příjmu železa z hostitele či přenašeče, hraje tento kov roli

ve vztahu mezi parazitem a jeho hostitelem. Trypanosomy využívají železo v metabolických

dějích, ať už se jedná o energetický metabolismus, respiraci, syntézu nukleových kyselin,

detoxifikaci a buněčnou homeostázu. Je důležitým prvkem esenciálních drah tvorby takzvaných

železo-sirných klastrů, které fungují jako kofaktory řady enzymů figurujících ve výše zmíněných

procesech. Pochopení metabolismu železa v buňce může pomoci při vývoji nových léčiv

a příkladem mohou být takzvané železné chelátory.

Klíčová slova: Trypanosoma brucei, železo, metabolismus železa, proteiny obsahující železo,

železo-sirné klastry

Abstract

Trypanosoma brucei is a parasite most frequently occurring in Sub-Saharan Africa that causes

sleeping sickness in humans and various similar illnesses in animals. The bloodsucking tsetse flies

(Glossina) transfer the parasite to humans, their final hosts. Throughout its complex life cycle,

Trypanosoma occurs in different environments and undergoes various morphological and

metabolic changes.

Iron is an important element for all living organisms, including Trypanosoma. The metal plays a

crucial role in the host-parasite interaction since trypanosomes are dependent on the iron they

acquire from the host or vector. Trypanosomes use iron in metabolic reactions, such as energy

metabolism, respiration, nucleic acid synthesis, detoxification, and cellular homeostasis. It is an

important element in the synthesis of iron-sulfur clusters which function as cofactors during the

above-mentioned reactions. The understanding of iron metabolism in the cell can facilitate the

development of new medicaments, an example being iron chelators.

Keywords: Trypanosoma brucei, iron, iron metabolism, metabolism, iron-containing proteins,

iron-sulfur clusters
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SEZNAM ZKRATEK

Acetyl-CoA - acetyl koenzym A

ADP - adenosin difosfát

ASCT - acetátový cyklus

ATP - adenosin trifosfát

BolA – vázaný transkripční faktor

Cfd1/Nbp35 – NTP-ázový komplex

CIA - cytosolická dráha železo-sirných klastrů

CNS - centrální nervová soustava

COX - cytochrom c oxidáza

CSD – cystein-(de)sulfinátová dráha

DF - dlouhá forma T. brucei

DNICs - dinitrosylové komplexy

Dre2 – protein syntézy Fe/S klastrů

Erv1 - sulfhydryl oxidáza

ESAGs - geny asociující expresi

Fdr - ferredoxin reduktáza

Fdx - ferredoxin

GPO - glycerol-3-fosfát oxidáza

Grx - glutaredoxin

Hsp70 - chaperonový “ heat shock“ protein

Iba57 – transportní faktor

Ind1 - protein Fe/S klastrů podílející se na

vzniku dýchacího komplexu I

IRP1 - železo regulující protein

ISC - mitochondriální dráha železo-sirných

klastrů

ISCU - scaffold protein železo-sirných klastrů

Isd11 – ISC protein interagující s desulfurázou

Jac1 – co-chaperon

LIP – “labile iron pool“, nestabilně vázané

železo

LIR1 - leishmaniový železo regulační protein

MCP – monocytární chemoatraktický protein

MFS - “major facilitator superfamily“

Mge1 – chaperon, protein vázající “heat

shock“ proteiny

Mms19 – homologní protein nukleotidové

opravné excize

MPP - mitochondriální procesující peptidáza

NAD - oxidovaný nikotinamidadenin

dinukleotid

NADH - redukovaný nikotinamidadenin

dinukleotid

Nar1 – protein cytosolické dráhy Fe/S klastrů

transportující syntetizovaný klastr do

apoproteinu

Nfs – cystein desulfuráza

Nfu1 – protein zprostředkovávající přesun

[4Fe-4S] klastrů do apoproteinů

NIF – dusík fixující dráha

PS - procyklické stádium T. brucei

ROS – reaktivní kyslíkové radikály

SLC25A – “solute carrier family“ protein

SOD - superoxid dismutáza

Ssq - chaperon

SUF – síru fixující dráha

Tah18 - diflavin reduktáza

TAO - terminální alternativní oxidáza

TbACO - trypanozomální akonitáza

TbHrg – histidinový glykoprotein, “heme

responsive gene“

TbMLP – mukolipinový protein

TCA - trikarboxylová kyselina

Tf - transferrin

TfR- transferrinový receptor

TSH2 - dithiol trypanothion

VIT1 - vakuolární transportér železa

VSG - “variant surface glykoprotein“
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1.ÚVOD

Železo je důležitým prvkem pro všechny živé organismy (Kaplan et al., 2009). V případě parazitů

hraje významnou roli ve vzájemném vztahu k hostiteli, příkladem mohou být právě parazitičtí

prvoci rodu Trypanosoma brucei, patogenní agens způsobující trypanozomiázu či spavou nemoc

u člověka a zvířat (Doherty, 2007). T. brucei je plně závislá na příjmu železa ze svého hostitele či

jejího přenašeče mouchy tse-tse (Doherty, 2007). Během svého životního cyklu dochází

k metabolickým i morfologickým adaptacím tohoto parazita na prostředí a tyto změny se odráží

i na metabolismu železa. Nejvíce jsou tyto jevy prozkoumány u dvou stádií a to u savčího krevního

stádia - DF (dlouhé štíhlé formy) a u hmyzího procyklického stádia - PS (Trindade et al., 2016).

Nároky na příjem železa jsou díky adaptacím na prostředí u obou forem rozdílné a probíhají jiným

způsobem. DF přijímá menší množství železa než PS, vzhledem k tomu, že má redukovaný dýchací

řetězec a celkový metabolismus., navíc využívá jen několik málo železo obsahujících enzymů:

akonitázu, alternativní oxidázu, ribonukleotid reduktázu a superoxid dismutázu

(Merschjohann et al., 2006).

Co se týká příjmu železa u PS, ví se o tomto ději zatím velmi málo. Díky plně funkčnímu

dýchacímu řetězci a metabolismu, kde se na rozdíl od DF aktivněji zapojuje i mitochondrie,

dochází k syntéze většího počtu enzymů, ale u některých z nich však není přesně popsána funkce

(Verner et al., 2015).

V syntéze enzymových kofaktorů, takzvaných železo-sirných klastrů, má esenciální roli

mitochondrie, a to u obou zkoumaných stádií. Jedná se totiž o životně důležitý děj všech živých

organismů (Lill et al., 1999). V mitochondrii probíhá první část syntézy a to takzvaná

mitochondriální ISC (iron-sulfur cluster) dráha, kde se inkorporují klastry do apoproteinů.

V cytosolu probíhá CIA (cytosolic iron-sulfur cluster) dráha, která je však závislá na blíže

nepopsaných síru a glutathion obsahujících komponentech (Srinivasan et al., 2014). Tyto produkty

jsou dopraveny z mitochondrie takzvanou ISC exportní drahou, která propojuje ISC s CIA dráhou.

Výsledkem těchto drah jsou enzymy obsahující železo-sirné klastry a příkladem mohou být:

akonitáza, fumaráza, komplexy I a II dýchacího řetězce (Lill et al., 1999). Existují však i enzymy,

ve kterých není železo vázáno ve formě klastrů, ale i tak jsou součástí různých dějů. Účastní se

respirace (alternativní oxidáza), syntézy DNA (ribonukleotid reduktáza), metabolismu lipidů

(stearoyl-CoA desaturáza), detoxifikace kyslíkových radikálů čili oxidativního stresu (superoxid

dismutáza a dinitrosylové komplexy) (Manta et al., 2012). Zmínit by se daly i hemoproteiny, kde

je železo součástí hemové skupiny. Hemem se však tato práce zabývá pouze okrajově.

Přestože je železo esenciální, může být v určitých stavech pro organismus toxické, avšak
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u Trypanosom se neví mnoho o jeho redistribuci mezi organelami a detoxifikaci. Komplexní

informace o metabolismu železa mohou přinést nové možnosti ve výzkumu medikamentů

a příkladem mohou být chelátory železa, které jsou více toxické pro Trypanosomy než pro savčí

buňky (Merschjohann et al., 2006).


[…]


Chelátory čili siderophory jsou látky s velkou afinitou k železu, a díky této vlastnosti se dostaly do

oblasti zájmu ve vývoji léčiv. Chelátory mají potenciál se stát součástí medikamentů, problémem

je však fakt, že řada z nich působí toxicky i na pacientovy (savčí) buňky (Merschjohann et al.,

2006).

Jednou z nadějných látek může být deferoxamin. Deferoxamin je železný chelátor získaný

z bakterie Streptomyces pilosus, je účinnou látkou léku Desferal®, který se používá například při

léčbě akutní otravy železem (Schupp et al., 1987; Merschjohann et al, 2006). Ukázalo se ale, že

deferoxamin inhibuje proliferaci krevních forem Trypanosomy, které jsou desetkrát více náchylné

na účinky této látky než savčí buňky (Breidbach et al., 2002). Principem deferoxaminu je chelatace

vnitrobuněčného železa tak, aby se nemohlo inkorporovat do nově syntetizovaných železo

obsahujících apoproteinů. Molekulární mechanismus však zatím není popsán

(Breidbach et al., 2002). Deferoxamin má zřejmě vliv na ribonukleotid reduktázu, dochází

k inhibici syntézy DNA a také na TAO, což se projevuje sníženou spotřebou kyslíku

(Breidbach et al., 2002). Dle Amisigo et al., (2019) způsobuje i defekty na mitochondriální

membráně. Tato látka však nebyla schopna zneškodnit všechny parazitické buňky v lidské krvi,

nejspíš proto, že se v tomto prostředí rozkládá příliš rychle (Kontoghiorghes, 1995).

Další nevýhodou je, že působí toxicky na některé lidské buňky (Breidbach et al., 2002;

Merschjohann et al., 2006).

Železné chelátory jsou také ve skupině sekundárních metabolitů rostlin, tedy fenolických kyselin,

které působí negativně nejen na protisty, ale i na bakterie a rakovinné buňky

(He et al., 2016; Maurya et al., 2010). Největší antitrypanozomální účinky má kyselina gallová,

zřejmě díky jejímu chemickému uspořádání a volné hydroxylové skupině, která dává vznik ROS

(Maurya et al., 2010). Kyselina gallová je schopna zneškodnit všechny buňky T. brucei v krvi

(Amisigo et al., 2019). Má vliv na morfologii parazita, kdy dochází ke ztrátě kinetoplastu,

k defekům na mitochondriální membráně, a také snižuje obsah Fe v buňce (Amisigo et al., 2019).

Nevýhodou je opět její toxicita pro savčí buňky, která je ale prakticky stejná jako u již používaného

léčiva (Berenil®) (Amisigo et al., 2019).

Obě výše zmíněné látky jsou chelátory schopné selektivně redukovat vnitrobuněčný obsah železa,

které je esenciální pro mnoho buněčných pochodů Trypanosom (Amisigo et al., 2019). Přestože

jsou většinou chelátory více toxické pro Trypanosmy než pro savčí buňky a stejně tak jsou toxická
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i již užívaná léčiva, nepodařilo se stále vyřešit požadavek na ideální lék, který by byl selektivně

jedovatý jen pro patogena (Amisigo et al., 2019).
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnutí stávajících poznatků o metabolismu železa u parazitického prvoka

Trypanosoma brucei s důrazem na dvě nejvíce prozkoumaná stádia, a to na savčí krevní dlouhou

formu a na hmyzí procyklické stádium. T. brucei se musí během svého životního cyklu

přizpůsobovat v reakci na různá prostředí, s tím souvisí i rozdílné adaptace u obou forem.

Železo je přijímáno od hostitele či vektora a každá forma využívá jiný princip, kvůli jiným formám

železa v prostředích. Tento kov je využíván jako kofaktor enzymů, je součástí energetického

metabolismu a dýchání, dále se zřejmě účastní i detoxifikace volných kyslíkových radikálů

a syntéze nukleových kyselin, jedná se tedy o esenciální prvek pro obě zkoumané formy.

Železo je také komponentem tak zvaných železo-sirných klastrů, které fungují jako kofaktory řady

enzymů využitých v buňce. Fe/S klastry jsou syntetizovány v různých kompartmentech a to

v mitochondrii a cytosolu a jedná se o esenciální součásti všech živých organismů. Proces jejich

biosyntézy je poměrně dobře popsán, stále je zde však několik nepochopených jevů. Příkladem

může být princip, jakým je do syntézy klastrů v mitochondrii zapojováno železo či jak probíhá

samotné seskupení těchto komplexů. Cytosolická dráha navazuje na mitochondriální díky blíže

nespecifikovaným, glutathion a síru obsahujícím, komponentům.

V souvislosti s železem by bylo dobré se zaměřit i na hem, který je přijímán z těla hostitele, protože

T. brucei postrádá jeho biosyntetické dráhy. Hem byl v této práci zmíněn jen okrajově, vzhledem

k jejímu omezenému rozsahu.

Jednou z velkých neznámých je dále například redistribuce železa mezi organelami v buňce,

skladování a proces detoxifikace. Díky výzkumům provedených na blízkých příbuzných

Trypanosom lze teoretizovat o tom, jak tyto procesy probíhají. Stále se však o těchto dějích ví

relativně málo.

S jistotou můžeme říci, že je železo klíčovým prvkem pro přežití tohoto parazita. Pochopení

principů metabolismu a využití železa u T. brucei, vede nejenom k zisku nových informací, ale

i k možnosti zdokonalení léčby spavé nemoci či nagany (zvířecí trypanozomiázy). Spavá nemoc

sice v posledních letech oslabuje, stále se však jedná o nebezpečnou nemoc, která zásadně

ovlivňuje životy lidí a ekonomickou situaci v chudé subsaharské Africe. Účinná léčba by proto

mohla pomoci k úplnému vymýcení nemoci.
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