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Jméno posuzovatele: Jan Mach

Datum: 1.7.2020

Autor: Lucie Krejbichová

Název práce:
Metabolismus železa u parazitického prvoka Trypanosoma brucei

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo uvést čtenáře do problematiky metabolismu železa u modelového
organismu Trypanosoma brucei a následně shrnout současné poznatky v daném
oboru. Navíc bylo cílem i ukázat jak je potenciálně možné metabolismus železa
využít při léčbě trypanozomiázy.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně, na úvod, hlavní text (rozdělený na 3 hlavní kapitoly
zabívající se T. brucei, železem obecně a specificky u trypanosom,
chemoterapeutiky využívající ke své funkci železo) a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, obrázky vhodně doplňují text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Přestože měla autorka poměrně dlouhou dobu na
seznámení se s tématem a psaním práce, byl průběh přípravy poměrně náročný a
dokončování velmi hektické. Přesto je výsledek poměrně kvalitní a proto hodnotím
práci jako velmi dobrou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD v elektronické podobě do 4.7. 2020 na
e-maily kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému),
a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby
8.7.2020 osobně, anebo do téhož data na adresu: RNDr. Helena Kulíková, Katedra
parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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